yüz elli milyonu aşkın vesika bulunmakta olup, bunlar arasında yer alan Name-i

Hümayun Defterleri Osmanlı Devletinin sosyo–ekonomik, idari, siyasi yazışmaları

hakkında aydınlatıcı özelliğe sahip bilgiler sunmaktadır. Transkripsiyon ve

değerlendirmesini yaptığımız 6 numaralı Name-i Hümayun Defteri, Kırım Hanlığı ile

ilgili olan (H.1115-1133) Miladi1703-1721 yılları arasını kapsamaktadır.Çalışmamızda

ayrıca defterin genel özelliklerine, hüküm özetlerine ve transkripsiyonuna ulaşmak

mümkündür.

Anahtar Kelimeler : Osmanlı Devleti , Arşiv, Kırım, Name-i Hümayun, Rusya

ABSTRACT

TRANSCRIPTION AND ANALYSIS OF THE DOCUMENTS RESPECTING

THE CRIMEA KHANATE ON THE NOTEBOOK OF NAMEI HUMAYUN

WITH THE REGISTRATION NUMBER 6 (AH.1115-1133/AD. 1703-1721)

PORTAKAL, Güler

Master’s Thesis: Department of History

Supervisor: Asst. Prof. Dr. Serhat KUZUCU

February 2019, 141 pages

The archives which are the memory of states have an important place in the Turkish

state tradition. The Ottoman Empire, which has realized the importance of the archives,

dış tehditlerden korumak ve düzeni sağlamak için Kerş ve Tuman Boğazına

yapılacak kalenin yerinin tespiti için gönderilen Humbaracıbaşı mimar Osman ve

Bina Nazırı Mustafa’nın kale yapılacak yerin kumsal olduğu için kale yapmaya

uygun olmadığını belirtmesi hakkındadır.

Zilkade sene 1113/ 1702

S.(5,6,7,8).B(A_{DVNSNMH_d__00006_00006

A_{DVNSNMH_d__00006_00007 )

Kırım Hânı El-Hâc Selim Giray Han’a yazılan mektuptur.Kerş ve Tuman Boğazında

ve deniz ortasında daha önce yapılan kalenin eskidiği, yapılan inceleme sonucu

kumsal olduğu için yenilemenin imkanı olmadığı ve Temrük adlı yere yeni bir

kalenin yapılması için gerekli malzemenin temin edilmesi ve bunun için Kaptan

Mehmed Paşa ile birlikte donanmanın gönderildiği hakkındadır.

Muharrem Sene 1115 /1704

S.(14,15,16,17).B(A_{DVNSNMH_d___00006_00010,A_{DVNSNMH_d___0000

6_00011, A_{DVNSNMH_d___00006_00012 )

Kırım Hânı El-Hâc Selim Giray Han’a yazılan mektuptur.Osmanlı

İmparatorluğu’nun Lehistan Kralı ve Rus Çarı ile yaptığı antlaşmanın gereği olarak

sınırların belirlenmesi için Özi Valisi Yusuf Paşa ile Rus ve Lehistan komiserlerinin

bir araya gelip sınırları belirlemesi hakkındadır

Safer Sene 1115/1704

Kırım Hânı Selim Giray Han’a yazılan mektuptur.Padişahın tahta çıkışını bildirmek

için Kırım Hân’ına bu mektupla birlikte samur bir elbise gönderilmiştir.Kırım’da

bulunan kalelerden top atışı yaptırılması ve çeşitli şenlikler düzenlenmesi

istenilmektedir.

Rebiulevvel Sene 1115 /1704

S.(71,72,73,74).B(A_{DVNSNMH_d___00006_00039,A_{DVNSNMH_d___0000

6_00040)

Kırım Hânı Selim Giray Han’a yazılan mektuptur.Kırım’da Aknedi burnu denilen

yerde daha önce yapılmış olan kalenin top ile güçlendirilmesi ve surlarının

yenilenmesi için bina nazırı Mustafa ve Mimar Mehmed’in yaptıkları inceleme

sonucu bir seneden uzun süreceğini bildirmesi üzerine onlara yardımcı olarak

donanmanın gönderilmesi ve gerekli her yardımın yapılması hakkındadır.

Zilhicce Sene 1115 /1704

S.(99,100,101).B(A_{DVNSNMH_d___00006_00053,A_{DVNSNMH_d___00006

_00054)

Kırım Hanı Gâzî Giray Han’a yazılan mektuptur.Babası Selim Giray Han’ın ölümü

üzerine tahta geçen Gâzî Giray Han’a ve kardeşi Kaplan Giray Han’a taziyeler

iletilmekte ve dünyanın faniliğine ayetlerle vurgu yapılmaktadır.Babası ile olan

bütün dostane ilişkilerin aynı şekilde devamı için temennilerde

bulunulmaktadır.Silah,top vesair eksik ve ihtiyacın donanma ile ilkbaharda

gönderileceği bildirilmektedir.

Şa’ban 1116/1705

S.(101,102,103).B(A_{A_{DVNSNMH_d___00006_00054,A_{DVNSNMH_d___

00006_00055)

Kırım Hanı Gâzî Giray Han’a yazılan mektuptur.Aknedi burnunda yapımına devam

eden kalenin eksik kalan yerlerinin tamamlanması için lazım olan kereste ve ağacın

askerin Kırım’a gönderildiği, Kırım’a ulaşır ulaşmaz Kaplan Giray Han’ın başlarında

bulunarak onları Çerkez dağlarına götürmesini söylemektedir.

Zilhicce sene 1116 / 1705

S.(148).B(A_{DVNSNMH_d___00006_00077)

Kırım Hanı Gâzî Giray Han’a yazılan mektuptur. Aknedi burnunda yapımına devam

eden yeni kalenin ve Temruk kalesinin eksik kalan mevzilerinin kale muhafızı

Mehmed Paşa tarafından bu sene tamamlanması için lazım olan kereste ve ağacın

geçen sene olduğu gibi Çerkez dağlarından temin edilmesi ve Kızıltaş gölünden

taşınması , bunun için de Kaplan Giray Han’ın görevlendirilmesi hakkındadır.

Zilkade sene 1118/1707

S.(149,150).B(A_{DVNSNMH_d___00006_00078)

Kırım Hanı Kaplan Giray Han’a yazılan mektuptur. Gâzî Giray Han Kırım

beldelerini korumada,halkın işlerine çözüm bulmada yetersiz olduğu için görevden

azledilmiş ve yerine Kaplan Giray Han getirilmiştir. Padişahın mektupu ile birlikte

samur kalpak ,mücevher kabzalı kılıç ve değerli taşlarla süslü bir okluk hediye

edilmiştir.

Zilhicce sene 1118/1707

S.(166).B(A_{DVNSNMH_d___00006_00086)

Kırım Hanı Kaplan Giray Han’a yazılan mektuptur.Kırım’ın bütün işlerinin

düzenlenmesi ve hudutların korunması ve benzer işler için üç bin hediye altın ve

mektup mirahur vekili İbrahim ileKırım Hân’ına gönderilmiştir.Kırım’da

huzursuzluk çıkarıp sadakatsizlik edenlerin cezasını verebilirsiniz diyor.

Şevvâl sene 1119 /1708

S.(193,194,195,196).B(A_{DVNSNMH_d___00006_00100,A_{DVNSNMH_d___

00006_00101)

Kırım Hanı Devlet Giray Han’a yazılan mektuptur.Sultan Mustafa’nın ölümü üzerine

yenilemesi ve bu antlaşmaya Kırım Hân’ının da uymasını istemesi ve Rus

topraklarına saldırması muhtemel taifelerin kontrol edilmesi hakkındadır

Zilhicce sene 1121/1710

S.(196,197).B(A_{DVNSNMH_d___00006_00101,A_{DVNSNMH_d___00006_0

0102)

KırımHanı DevletGiray Han’a yazılan mektuptur.Nogay kabilelerinden,Nayman

,Kokrat aşiretinden kişiler Tatarlar ile birleşip Nayman aşiretini basıp 5 kişiyi katl

edip mallarını da gasp etmişlerdir.Özi Vâlisi Yusuf paşa’nın bu eşkiyaları yakalamak

için görevlendirilirmesi hakkındadır.

Zilkade Sene 1121/1710

S.(205,).B(A_{DVNSNMH_d___00006_00106)

Kırım Hanı Devlet Giray Han’a yazılan mektuptur.Daha önce Kağılgay olan Saadet

Giray Sultan’ın ihtilal yapmaya çalışmasından dolayı kağılkaylıkdan azledilmiş ve

yerine Baht Giray Sultan gelmişdir. Saadet Giray Sultan’ın da Kırım’dan Kefe’ye

,oradan da bir gemi ile gönderilmesi hakkındadır.

Recep 1122 /1711

S.(240).B(A_{DVNSNMH_d___00006_00123)

Kırım Hanı Devlet Giray Han’a ve İsmail Paşa’ya yazılan mektuptur.İngiltere ve

Hollanda elçilerinin girişmileriyle Rusya ile Osmanlı Devleti arasında yapılan barış

ve İsveç kralının Lehistan topraklarından geçerek ülkesine dönmeye karar vermesi

Recep Sene 1124/1713

S.(277).B(A_{DVNSNMH_d___00006_00147)

Kırım Hanı Kaplan Giray Hân’a yazılan mektuptur.Hotin kalesinin yapılması ve

sınırlardaki bazı eksiklerin giderilmesi için Anadolu ve Rumeli’den asker

gönderildiği ve bu askerlere Rumeli Vâlisi Abdi paşa’nın serasker (baş komutan)

tayin edildiği ,oraya vardıklarında onlara katılmasının gerekliliği hakkındadır.

Cemâziyelevvel sene 1125 /1714

S.(295,296).B(A_{DVNSNMH_d___00006_00151)

Kırım Hanı Kaplan Giray Hân’a yazılan mektuptur. Hotin kalesinin yapılması ve

sınırlardaki bazı eksiklerin giderilmesi için Anadolu ve Rumeli’den asker

gönderildiği ve bu askerlere Rumeli Vâlisi Abdi paşa’nın serasker (baş komutan)

tayin edildiği ,oraya vardıklarında onlara katılmasının gerekliliği ve Lehliler ile olan

anlaşmalar uyarınca onların topraklarına girilmemesi hakkındadır.

Şaban sene 1125 / 1714

S.(300,301).B(A_{DVNSNMH_d___00006_00154)

Kırım Hanı Kaplan Giray Hân’a yazılan mektuptur. Hotin kalesinin yapılması ve

sınırlardaki bazı eksiklerin giderilmesi için serasker (baş komutan)Abdi Paşa ile

yapılan işbirliğinden hoşnut olunduğu için iki bin tuğralı altın gönderilmesi ve kış

yaklaştığı için yerine birini bırakarak Kırım’a gidebileceği hakkındadır.

Zilhicce sene 1125 / 1714

S.(310,311,312,313).B(A_{DVNSNMH_d___00006_00159,A_{DVNSNMH_d___

00006_00160)

Kırım Hanı Kaplan Giray Hân’a yazılan mektuptur.Rus çarı ile yapılan yeni

anlaşmanın maddeleri ve Rus-Osmanlı sınırının nereden başlayıp nereden bittiği ve

Kırım Hanı Kaplan Giray Hân’a yazılan mektuptur.Rusya ile yapılan barış

antlaşmasının bozulmaması için tatar askerlerinin kontrol altında tutulması, Özi

vâlisi ve serasker olan Abdi Paşa’nın Kazak ve İsveçlülerin Kili kasabasında kışı

geçirmeleri için hazırlık yapması hakkındadır.

Şevval Sene 1125 /1714

S.(316,317).B(A_{ A_{DVNSNMH_d___00006_00162)

Kırım Hanı Kaplan Giray Hân’a yazılan mektuptur.Osmanlı Devleti ile Rusya

arasında yeniden yapılan barış antlaşmasını bozacak herhangi bir sınır tecavüzünden

ve saldırıdan emin olmak için Tatar ve Kazakların kontrol altında tutulmasının

gerekliliği ve havaların ısınmasıyla sınırların belirleneceği hakkındadır.

Muharrem Sene 1126 /1715

S.(317,318).B(A_{A_{DVNSNMH_d___00006_00162,A_{A_{DVNSNMH_d___0

0006_00163)

Kırım Hanı Kaplan Giray Hân’a yazılan mektuptur. Osmanlı Devleti ile Lehistan

arasında eskiden Karlovice denilen yerde yapılan barış antlaşması ve Hotin kalesinin

eksiklerinin giderilmesinin önemi ,askerler için 40 bin kuruş ve Kaplan Giray Han’a

hazineden iki bin tupralı altın gönderilmesi hakkındadır.

Rebiulahir sene 1126 / 1715

S.(318,319,320).B(A_{A_{DVNSNMH_d___00006_00163,A_{A_{DVNSNMH_d

___00006_00163, A_{ A_{DVNSNMH_d___00006_00164)

Kırım Hanı Kaplan Giray Hân’a yazılan mektuptur.Rus çarının hududların

belirlenmesi için görevlendirdiği General Şermetoğlu ile Osmanlı’nın

görevlendirdiği Hacı Mehmed, İbrahim ve Mevlana Murad’ın sınırların belirlenip

düzenlenmesi için görevlendirildiği, Tatar askerlerinin sınırları geçip leh ve rus

topraklarına saldırmasının engellenmesi hakkındadır.

Rebiulevvel sene 1126 / 1715

gönderdiği elçiler sınırdan Osmanlı topraklarına girer girmez karşılanmaları ve

gerekli önemin gösterilmesi, Hacca gitmek niyetiyle yola çıkıp,elçiyim diyerek

kendilerine kolaylık sağlamaya çalışanların tespiti için ellerindeki belgelerin

incelenmesi hakkındadır.

Şaban Sene 1126 /1715

S.(338,339,340).B(A_{A_{DVNSNMH_d___00006_00173,A_{A_{DVNSNMH_d

___00006_00174)

Kırım Hanı Kaplan Giray Hân’a yazılan mektuptur.İstanbul’da kalan Rusya ve

Lehistan elçileri ile yapılan antlaşmalar ve bu antlaşmaların gereği olarak Kırım’da

sınırların belirlenmesi ve Rus topraklarına yönelik Tatar saldırısına müsaade

edilmemesi hakkındadır.

Rebiulahir Sene 1126 / 1715

S.(344,345,346,).B(A_{A_{DVNSNMH_d___00006_00176,A_{A_{DVNSNMH_d

___00006_00177)

Kırım Hanı Kaplan Giray Hân’a yazılan mektuptur.Venedik’in Mora’yı ve Bosna

toprağından bir kısmını işgal etmesi üzerine Osmanlı Ordusu ve donanmasının

savaşa gittiği, Kırım hânının da beş bin Tatar askeri ve onlara tayin edeceği bir

komutanla iştirak etmesinin istendiği, geride kalanların ise Rus ve Leh topraklarına

saldırmamalarının tenbih edilmesi hakkındadır.

Rebiulahir Sene 1127/ 1716

S.(371,372)B(A_{A_{DVNSNMH_d___00006_00189,A_{A_{DVNSNMH_d___0

0006_00190)

Kırım Hanı Kaplan Giray Hân’a yazılan mektuptur.Venedik’e karşı girişilen savaşta

on bin Tatar askeri ile yardım edilmesi ve askerin ücreti ile bir miktar da hân için

para gönderildiği , Venedik’e karşı savaşırken Nemçe topraklarına saldırılmamasına

yağmaladığı, İstanbul’da bulunan Rus elçinin malların geri alınması için rica etmesi

üzerine yazılan mektuptur.

Teşrinievvel 1133 /1721

6.1. Belgelerin Konulara Göre Tasnifi

6.Numaralı Nâme-i Hümâyûn Defteri’nden transkript ettiklerimizi konularına

göre Askeri, İktisadi,İdari ve Dini olarak dört grup olarak tasnif ettik. Bazı Nâme-i

Hümâyûnlar iki grupta da değerlendirilebileceği için her iki grupta da ayrı ayrı ele